Psal. 67. c

Matth. 10. e

f ¶ Qui in manu omnium signat, vt nouerint singuli opera sua.] In

manu, id est, in liberi arbitrii potestate, secundum imaginem & similitudinem Dei, qua homo est a Deo conditus & creatus, habet hanc sapientiam veluti quodam signo diuinae operationis impressam, vt iuxta liberi arbitrii iudicium, nouerit vnusquisque hominum opera sua: siue vt alii dixerunt, infirmitatem suam nouerit, id est, vt vasa fragilia se subita morte confringi.

C

g ¶ Ingredietur bestia latibulum suum, & in antro suo morabitur.] Bestiam istam, inuentorem malorum diabolum non absurde sentimus, qui idcirco & singulariter ferus dicitur, quia procedit, siue superat malitia eius malitiam omnium operantium iniquitatem. Hae igitur bestia rationabilis, ingreditur latibulum suum, peccatus scilicet humanum: quando ex permissa iudicii Dei, tum

Psal. 79. b

potestatem accipit hominibus habitandum. Siue antrum vel etiam latibulum diaboli, omnes peccatores intelligendi sunt, duci videlicet infidelitate vel laxi: quos vitiiis suis atq; illecebris possidet, & in quorum cordibus criminibusq; requiescit.

2. Cor. 1. b

h ¶ Ab interioribus egredietur tempestas, & ab arcturo frigus.] Non mihi videtur, quod de istius mundi plagis, siue qualitatibus, vel etiam secretis eius motibus dixerit: sed quemadmodum diximus antrum, siue latibulum demoniorum esse humana praecordia: ita haec interiora cum ea ingressi fuerint, secreta eorum & abdita intelligamus consilia: vnde in hunc mundum persecutionum tempestates venire creduntur, vt & peccatores conterant sicut Aegyptios, quibus venit immisissio per angelos malos. Et sancti eadem tempestate tribulationum nimia conturbentur, sicut quidam eorum ait. *Gratuati sumus supra virtutem, ita vt taderet nos etiam viuere. Frigus quoque eius infidelitatis immittitur, vt a charitate Dei & calore fidei discidentis, in algore negationis incurrant, quae omnia immittunt daemones per ministerium & sententias principum & infidelium potestatum. Arcturus verò, quia in sinistra mundi est constitutus, aduersariam partem significat: de cuius climate ventus aquilo gelidus spirat contra meridiem.*

D

i ¶ Flante Deo concreuit gelu, & rursus latissime funduntur aquae.] Quod hic dixit flante Deo concrevere aquas, id est, glaciari & concretas fieri, in Psalmo e contrario dicit. *Flauit, inquit, spiritus eius & fluunt aquae, id est, resoluuntur ac debuent. Sed siue hic flante Deo, siue in Psalmo stabit spiritus eius, iubente Deo, siue iubebit spiritus, intelligere possumus. Et quod hic dixit, concreuit gelu, hoc in Psalmo superiore verticulo ait. *Emitit cristallum suum sicut frusta panis. Ita autem hyemali tempore fieri nouimus, vt flante, id est, iubente Deo, nimio frigore densentur, vel etiam concrefca aquae, & iterum tempore aeris resoluuntur. Secundum mysticos verò intellectus in praeteritis generationibus ob meritum suum relincente Deo genus humanum, flatu oris Dei & iustitiae eius manente sententia, dum remouetur ab igne diuino, omnis creatura concreta est tanquam gelu, & a vera Dei cognitione, frigoris sui immensitate constricta. Nunc verò per gratiam Domini & Saluatoris nostri, sicut ait Petrus Apostolus, *Tempora ignorantiae despicies Deus, rursus ab illo algore obliuionis atque duritia, quae sicut longi temporis gelu obduruerat, charitatis Dei igne soluantur aquae populorum, vt flant & recurrant ad Deum.***